
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/5

il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii., recante "Regolamento recante norme

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e sulle modalità di

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei

pubblici impieghi";

VISTO

il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull'ordinamento

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO

la D.G.R. n. 7/1 del 31.01.2025, con la quale è stato, approvato il Piano integrato di

attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 dell’Amministrazione regionale e la D.G.

R. n. 38/18 del 16.07.2025 che ha disposto la rettifica dello stesso, con le quali la

Giunta Regionale ha programmato, per l’annualità 2027, l’assunzione, tramite

procedura concorsuale, di n. 96 unità di personale da inquadrare nell’Area A - livello

retributivo A1 – con la qualifica di Agente del Corpo forestale e di vigilanza

ambientale della Regione autonoma della Sardegna;

VISTE

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. P.

17/2670 del 22 maggio 2025 con il quale al sottoscritto sono conferite le funzioni di

Direttore generale del personale e riforma della Regione;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii concernente la disciplina del personale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. che disciplina le competenze della Giunta,

del Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii e relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Concorso pubblico per esami per la formazione di un elenco di idonei di validità

triennale finalizzata al progressivo reclutamento a tempo pieno e indeterminato di

personale da inquadrare nell’area A - livello retributivo A1 - Agente del Corpo

forestale e di vigilanza ambientale della Regione autonoma della Sardegna. In

attuazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 il primo

contingente è pari a 96 unità. Approvazione Bando.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/5

che l'art. 13 della L.R. n. 26/1985 subordina l'immissione in servizio dei vincitori delPRESO ATTO

altresì che la stessa normativa regionale prevede, per i candidati risultati idonei nella

prima fase, la sottoposizione ad accertamenti psico-fisici e la successiva

partecipazione a un apposito corso di formazione presso la Scuola regionale del

Corpo forestale e di vigilanza ambientale;

CONSIDERATO

che l'art. 12 della medesima Legge Regionale articola il concorso in diverse fasi,

prevedendo una prima fase volta ad accertare, attraverso prove teorico-pratiche,

l'adeguata conoscenza generale dei problemi e delle tecniche relativi alla tutela

dell'ambiente;

CONSIDERATO

che l'art. 11 della L.R. n. 26/1985 stabilisce che l'assunzione del personale con la

qualifica di guardia forestale e di vigilanza ambientale avviene tramite pubblico

concorso regionale;

CONSIDERATO

la L.R. 5 novembre 1985, n. 26 e ss.mm.ii. recante “Istituzione del Corpo forestale e

di vigilanza ambientale della Regione sarda”, e in particolare gli articoli 11, 12, 12-bis

e 13 che disciplinano la procedura di reclutamento degli Agenti del Corpo Forestale e

di Vigilanza ambientale;

VISTA

la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, che all'articolo 28, comma 7, prevede la possibilità

di richiedere un diritto di segreteria per la partecipazione ai concorsi, con importo

compreso tra i 10 e i 15 euro;

VISTA

altresì il D.L.14 marzo 2025, n. 25, convertito con modificazioni dalla L. 9 maggio

2025, n. 69, che, all'art, 4, comma 4, ha esteso la suddetta riserva del 15% anche

agli operatori volontari che hanno concluso il Servizio Civile Nazionale,

equiparandolo a tal fine al Servizio civile universale;

VISTO

il D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n.

74, con particolare riferimento all'art. 1, comma 9-bis, che introduce la riserva del 15

per cento dei posti nei concorsi pubblici a favore degli operatori volontari che hanno

concluso il servizio civile universale senza demerito;

VISTO

il D.lgs 15 marzo 2010, n. 66 e ss.mm.ii., recante "Codice dell'ordinamento militare",

con particolare riferimento all'art. 2049, concernente l'elevazione del limite di età per

la partecipazione ai concorsi pubblici in relazione al servizio militare prestato;

VISTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/5

l'intesa concernente la determinazione dei programmi di esame del concorso, ai

sensi dell'art. 12 della L.R. 5 novembre 1985, n. 26, formalizzata con lo scambio di

note prott. nn. 27000 del 23.07.2025 e 27258 del 25.07.2025;

VISTA

che l’elenco degli idonei risultante dalla suddetta procedura concorsuale avrà validità

triennale e da esso si potrà attingere secondo l’ordine di punteggio, per coprire le

necessità di fabbisogno del personale definite dal PIAO nel triennio di validità;

DATO ATTO

che la formazione di tale elenco garantisce la conformità con l'art. 12, comma 2, della

L.R. 26/1985 che prevede la formazione di una graduatoria di merito degli idonei per

un numero pari a quello dei posti messi a concorso aumentato in misura non

superiore al 15%, fungendo da selezione preliminare per le fasi successive della

procedura, in particolare per gli accertamenti psico-fisici e l'ammissione al corso di

formazione;

CONSIDERATO

pertanto, che la modalità più idonea per conciliare la celerità nell’espletamento della

procedura con la rigorosità e completezza della selezione prevista dalla legge sia la

formazione di un "elenco degli idonei" attraverso una prima fase concorsuale, dalla

quale attingere progressivamente i candidati per le successive fasi della procedura di

reclutamento in base alle effettive necessità e al fabbisogno di personale, come

definito annualmente dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

RITENUTO

la necessità, per ragioni di economicità ed efficienza amministrativa, nonché per

garantire una costante disponibilità di personale qualificato e pronto per poter essere

avviato allo svolgimento del corso di formazione e, previo superamento delle relative

prove finali, all’impiego, in particolare in vista delle esigenze connesse alla campagna

antincendio e alle altre attività istituzionali del Corpo, di disporre di un bacino

precedentemente selezionato di candidati idonei;

RAVVISATA

la lunga e complessa articolazione della procedura concorsuale prevista dalla

normativa vigente, che include prove teorico-pratiche, accertamenti psico-fisici, un

corso di formazione obbligatorio ed esami finali;

EVIDENZIATA

concorso al superamento degli esami tecnico-pratici al termine del corso di

formazione e all'attribuzione della qualifica di agente di pubblica sicurezza da parte

della competente autorità statale;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/5

Di approvare il Bando “Concorso pubblico per esami per la formazione di un elenco

di idonei di validità triennale finalizzata al progressivo reclutamento a tempo pieno e

ART.1

DETERMINA

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma

9, del “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, il

sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO

in considerazione del periodo di ferie estivo, di dover fissare quale termine per la

presentazione delle domande di partecipazione il giorno 15 settembre 2025, alle ore

23:59;

RITENUTO

che il suddetto Regolamento, definendo gli obiettivi, il piano di studi e le modalità di

esami del corso di formazione, oltre alle norme di disciplina e comportamento degli

allievi durante il corso, integra il bando di concorso, si ritiene necessario allegarlo alla

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO

la determinazione n. 4013/54152 del 28.07.2025, con la quale il Comandante del

Corpo forestale e di vigilanza ambientale ha approvato il Regolamento per il secondo

corso dell’Allievo Agente Forestale;

VISTA

di dover procedere all’approvazione del Bando di concorso pubblico per esami per la

formazione di un elenco di idonei di validità triennale finalizzata al progressivo

reclutamento a tempo pieno e indeterminato di personale da inquadrare nell’area A -

livello retributivo A1 - Agente del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della

Regione autonoma della Sardegna;

RITENUTO

per i motivi espressi in premessa



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/5

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali,

personale e riforma della Regione.

ART.4

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Portale Unico del

Reclutamento InPA e sul sito istituzionale della Regione Sardegna, prevedendo,

stante la coincidenza con il periodo di ferie estivo, la scadenza del termine per la

presentazione delle domande di partecipazione alle ore 23,59 del 15.09.2025.

ART.3

Di disporre l’allegazione alla presente determinazione del Regolamento per il

secondo corso dell’Allievo Agente Forestale approvato dal Comandante del Corpo

Forestale e di Vigilanza Ambientale con determinazione n. 4013/54152 del

28.07.2025 per fare parte integrante e sostanziale del bando di concorso.

ART.2

indeterminato di personale da inquadrare nell’area A - livello retributivo A1 - Agente

del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della Regione autonoma della

Sardegna, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale.

Il Direttore Generale

Avv. Massimo Cambule

Il Direttore del Servizio concorsi

Francesca Valentina Caria

Siglato da :

FRANCESCA VALENTINA CARIA


		2025-07-28T17:47:09+0200
	Massimo Cambule
	Firmato digitalmente da


		2025-07-28T17:47:12+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




